dependentias adæquatas à duplici motiuo, quarum altera exprimat ex.g. *credo Petrum esse in foro, quia & Paulus dicit, & hæc alia, quæ cognosco, non infringunt authoritatem huius testimonij*, alius verò ordo exprimat: *credo hoc idem, quia Franciscus dicit, &c.* & huc spectant, quæ supra explicauimus *in libro de actibus humanis* circa discrimē inter motiua adæquata, & inadæquata.

163 Neque id officit actui fidei, quasi innitatur nō soli reuelationi diuinæ, sed etiam alijs motiuis. Reuelatio enim diuina non distinguitur adæquatè ab apparentia aliorum motiuorum, sed includit quidquid consonat cum veritate obiecti reuelatis quia omnis illa  
 appa-

du- apparentia est aliquid factum à  
era, Deo ad finem manifestandi suū  
n es- cōceptum, atque adeò est pars  
it, & locutionis diuinæ, vt aliàs dixi-  
frin- mus: quocirca dum intellectus  
imo- innititur toti illi apparentiæ nō  
nat: quatenus hæc est, sed quate-  
iscus nus est apparentia sufficiens in  
quæ genere, innititur soli locutioni  
de diuinæ, & facit purū actū fidei.

164 Insupèr probabilius  
z in- existimamus, pugnare in eodē  
Etui intellectu pro eodem instanti  
li re- fidem, & sciētiam etiam per a-  
n a- ctus distinctos. Non solūm e-  
im- nim id suadet authoritas D. Th.  
idæ- & modus loquendi Sanctorum  
im- Patrum, qui videntur fauere  
uid- huic sententiæ, sed ipsa defi-  
te- nitio Pauli, in qua dicitur *fides*  
silla *esse argumentum nō apparentiū*.  
Accedit duplex ratio. Prima est,

quia fides ex sua essentia est obsequium liberum, quod præstamus authoritati loquentis, credendo id, quod alioquin possemus non credere. Nequè hoc obsequium consistit præcisè in eo, quòd credamus propter authoritatem ipsius id quod possemus non credere ex illo motiuo, licèt necessitaremur ad id credendum ex alio motiuo: nã authoritas loquētis est mediū, (quamuis non purum mediū) quod adhibetur adhūc finem, vt credatur ipsa res enunciata: sicut præceptum imperantis est mediū, quod adhibetur ad hoc, vt fiat res præcepta. Nemo autèm adhibet medium in ordine ad finem, qui est necessariò exiturus independentèr ab ipso medio: ergo de natura intrinseca

feca locutionis est, non interpo-  
nere auctoritatem loquentis,  
nisi in ordine ad illum casum,  
in quo independētē ab ea au-  
diens non esset necessitatus ad  
assentiendum rei enunciatae.

165 Confirmatur ex pari-  
tate supra indicata; sicut enim  
si ego essem necessitatus ex a-  
lio motiuo ad volendum audi-  
re sacrum, non posset aliquis  
prudētē id mihi praecepere,  
quia praeceptū supponit liber-  
tatem antecedentem circa rem  
praeceptam; itā ex suppositio-  
ne quod meo intellectui pateat  
aliquod obiectum, adeoque  
quod sim necessitatus ad illud  
affirmandum, nemo prudens  
enunciaret mihi tunc illud ob-  
iectum. Sed in quolibet instā-  
ti, in quo credimus, necesse est

vt Deus nos alloquatur, & enūciat nobis rem, quam credimus, vt alibi demonstratum est; ergo, quando obiectum est euidentius, non possumus illud credere.

166 Quin etiam, præscindendo ab hoc vltimo, sicut ille, qui præcipit, nunquam ordinat præceptum in ordine ad aliquem casum possibilem, in quo subditus sit aliundè physicè necessitatus ad rem præceptā, & ideò pro illo casu non potest exerceri obedientia nisi affectiuè; ita etiam loquens non ordinat suā attestationem in ordine ad casum, in quo audiens habeat aliundè euidentiam, & necessitatem iudicandi rem enunciātam, & ideo in tali casu nō potest exerceri fides, nisi affectiua.

Secun-

167 Secūda ratio est; quoniam natura non reddidit posibles assensus obscuros adeoque ex genere suo obnoxios errori, nisi quia non poterat aliter supplere nostræ ignorantiaē circa plurima obiecta, vt exposui in libro *de actibus humanis*. Atq. vt huic periculo erroris melius consulere, subiecit assensus obscuros imperio voluntatis. Nequē ab hac regula exemta assensus fidei licet infallibiles, quia noluit eos per experientiam posse discerni ab actibus fallibilibus: alioquin nō essent amplius obscuri, & tolleretur meritum, quod habemus, operandi dependentē à cognitione obscura. Hoc posito, debuit natura sic instituere ceteros assensus obscuros, vt eos non ad-

haberemus quando ex alio motiuo obiectum est euidens; alioquin incideremus in periculū erroris sine utilitate. Totam enim utilitatem, quam præstaret tunc assensus obscurus, possumus percipere si assentiamur per actum euidentem, & infalibilem ipsi probabilitati motiuo obscuri præscindēdo ab eius veritate, vel falsitate. Et ideo nunquam experimur nos credere ex. g. veritatem demonstrationis mathematicæ benè præceptæ ex hoc motiuo *quòd præceptor dixerit.*

168 Hoc supposito, nō debuit eximi ab hac regula assensus obscurus fidei diuinæ, nè de illo haberemus experientiam diuersam ab alijs obscuris assensibus: maximè, quia ab hac  
 exem-

*De Fide, Spe, &c. Cap. IX. 227.*  
exemptione nullum ferè com-  
modum oriretur; nàm totum  
meritum potest haberi creden-  
do ipsam reuelationem diuinā,  
quæ semper est obscura. Neq.  
contrariū suadetur ex eo, quòd  
Paulus enumeret inter creden-  
da per fidem existentiam Dei,  
quæ tamèn rationibus demon-  
stratur: nomine enim Dei in  
hoc articulo, vt sentit. D. Th.  
2.2. q. 1. art. 8. ad primum, intel-  
ligitur ens habens prouidentia,  
& omnipotentiam, & quod so-  
lum sit colendum, *quæ, inquit,*  
*naturali ratione inuestigare Phi-*  
*losophi non potuerunt.* Et porrò,  
quamuis de his aliqui pauci ac-  
quisiuerint euidentiā physi-  
cam, hoc est æqualem illi, quā  
habemus de crastino ortu solis,  
vix tamèn vllus acquisiuit eui-

dentiam metaphysicam, hoc est talem, cui æqualis nulla per quãcumq. potētia possit esse falsa. Quã si quis acquisiuerit, non est absurdum in illo casu rarissimo concedere cum S. Thom. non posse exerceri actuale[m] fidem super existentia Dei.

169 Sola enim euidencia metaphysica constituit scientiã perfectissimam, & intellectum omninò imperturbabilem, addeòque pugnat cum fide. Cæterùm euidencia physica licet regularitèr cum fide non coniungatur, quia in rebus ita manifestis non solemus consulere diuinam auctoritatem; tamèn, quia ex natura sua non euellit omnem planè formidinem radicalem, non pugnat naturalitèr cum aliquo assensu obscuro  
de

de eodem obiecto, per quem  
assensum augeatur probabili-  
tas illius veritatis; nam etiam  
certitudo physica nil aliud tā-  
dēm est, quàm aliqua probabi-  
litas magna, quæ tamēn potest  
semper magis, & magis au-  
geri.

170 Hoc posito, nō est inu-  
tile coniungi cum hac eviden-  
tia physica actum fidei, quippe  
qui tollit ab intellectu eam for-  
midinē radicalē, quæ per eui-  
dentiam physicam non fuerat  
sublata, & reddit eum omninō  
imperturbabilem. Nequē di-  
cas existentiam diuinam in  
quocunque casu esse obiectum  
actus fidei, quia in quocunque  
casu, etiam metaphysicē eui-  
denti <sup>de existentia Dei</sup> debet esse obiectū actus  
fidei Deus vt remunerator,  
quod

quod cōcretū includit etiā diuinam existentiam. Non enim quoties ex aliquo motiuo assentimur alicui concreto, assentimur ex illo motiuo singulis partibus illius concreti. Alioquin qui credit ex testimonio Medici, *se esse agrotum*, crederet ex eodem testimonio, *se existere* tanquā partem huius cōcreti *agrotus*: & qui credit cōclusionē propter præmissas, crederet aliquādo præmissā propter ipsā præmissā, ut pote quæ aliquādo est pars ipsius conclusionis. Igitur credere aliquod totum ex aliquo motiuo, est tantū credere ex illo motiuo ultimam formalitatem constitutiuam illius totius, & cætera, quæ non aliundè sint nota.

171 Existimamus etiam  
pro-

probabilius actū fidei pugnare cum actū opinionis, etiam non habentis formidinem actualem de eodem obiecto. Nam opinio sicuti ex se est actus fallibilis, ita amatur à natura tantum in supplementum actus certi, & reddentis intellectum imperturbabilem: ac proinde præexigit iudicium, quo intellectus videat: *Ego in hoc instanti non habeo certitudinem de hoc obiecto:* simul enim cum certitudine melius est esse incapacē actus, qui sit subiectus errori. Ergo negatio actus fidei pro illo instante reali præexigitur vt conditio ad actum opinionis. Et hæc est ratio vniuersalis; cur opinio coniungi nequeat vnà cum fide, aut cum scientia.